5) Der Qrdo can. 818 c. 122, bei Mansi Bd. 14, 232, welcher einem kleinen Stift 200
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dienden wol driu hundert huobe. Demnach galt eine GrundheiTschaft von

300 Hufen wenigstens unter den geistlichen Grundherrschaften der Stauferzeit

schon als ein anständiges Besitztum ^ Denselben Eindruck erhält man aus

den Schenkungen des 10. und 11. Jhs. ; damals war eine Gabe von 100

bis 150 Hufen schon eine entschiedene Seltenheit 2.

Wie stellen sich zu diesen KlostergTundherrschaften diejenigen des Laien-

adels? Die hier in Betracht kommenden Nachrichten aus älterer Zeit sind

leider sehr spärlich, lassen aber doch immerhin erkennen, dafs das Besitztum

der weltlichen Aristokratie der Durchschnittsgröfse nach hinter dem der geist-

lichen zurückstand. Vielleicht deutet eben dies auch die oben citierte Stelle

der Kudrün an. Dreihundert Hufen bildeten nach Ausweis des Mettlacher

Urbars den Besitz eines mittleren Klosters — dem weltlichen Epos erscheint

das als reiche Ausstattung. Jedenfalls begünstigen die Nachrichten des 9. Jhs.

eine solche Anschauung. Wir finden hier kleinere weltliche Grundherrschaften

zu etwa 50 und 20 Hufen und mit einem Betriebsstamm von 70 und 35

Hörigen als das Gewöhnliche^; bessere Freie, Priester u. dgl, besitzen etwa

bis 300, einem mittleren 1000—2000, einem grofsen 3000—8000 Hufen zuweist, hat damit

doch wohl zu hoch gegriffen.

^) Im Einklang mit dieser Anschauung stehen die Urbare kleiner Klöster aus dieser

Zeit. Vgl. z. B. das Urbar von Retters bei Guden. CD. 3, 791—793, 1191 : hec sunt bona

et reditus in Rethres: ibidem terra unius aratri et prata et silva cum pascuis et decursibus

et molendinum cum omni re. in Bidinowa census 5 unciarum et duo prata cum omni iure,

in Honiowa vinea una et terra unius aratri, et 4 prata et silva cum omni iure, in Crufdelo

terra unius aratri et due curie et 4 vinee cum omni iure, in Marbotdesheim 2 vineas et

census 5 s. in Hartbach census 10 s. ecclesia in Domheim cum omni iure et pertinentiis.

in Liderbach 2 vineas et 4 iugera agri. in Sulzbach 3 curias et hubam unam, quam emit

Gerhardus de Eppenstein 33 mr., cum omni iure, in Sualbach census 5 s., vineam 1 et hubara

1 cum omni iure, in Lutdenbach vineam 1 et pratum et silvam. in Meinboldeshagen vineam

1 et agros unius aratri et silvam, cum omni iure, in Hecgestat 2 mansos cum omni iure,

in Steinbach 3 curias et terram unius aratri et pratum 1 cum omni iure, in Stirstat dimidiam

hubam cum omni iure, in Rendele census 10 s. in Hapreshoven census 16 s., ibidem etiam